In questo senso si afferma che la volontà umana procede «da una virtualità "naturale"» ovvero, nello specifico, dalla presenza virtuale del bene. Inoltre si afferma pure che quest'ultima, seguendo la dottrina tomista, viene a coincidere con un'*analogia* realtà o, meglio, con un altro aspetto essenziale proprio della realtà, e quindi intrinsecamente analogo, già rapportato secondo una precisa proporzionalità rispetto al bene: è la verità virtualmente presente nell'intelligenza, quella verità che in sostanza configura il «principio primo» dell'«attività *totale* del soggetto intelligente». Infatti il fine ultimo come principio non può non essere presente alla volontà come i primi principi – in quanto logici ma soprattutto ontologici – non possono non essere presenti all'intelligenza; in alternativa ci troveremmo di fronte alla mancanza di un fondamento relativo di queste facoltà e alla loro inconsistenza logica. Ciò è possibile perché il Fine e il Principio coincidono nell'unica Realtà di Dio, fondamento assoluto, di cui il soggetto partecipa pur nella differenza metafisica e nell'asimmetria delle citate facoltà. «Hoc est *bonum in communi*, in quod voluntas naturaliter tendit sicut etiam quaelibet potentia in suum objectum; et etiam ipse *finis ultimus*, qui hoc modo se habet in appetitibus sicut prima principia demonstrationum in intelligibilibus; et universaliter *omnia illa quae conveniunt volenti secundum suam naturam*. Non enim per

¹³⁰ Cfr. J. Maréchal, *PdM*, V, cit., p. 428 [p. 367].

¹³¹ *S. Th.*, I-II, q. 10, a. 1 citato in J. Maréchal, *PdM*, V, cit., pp. 428-429 [p. 367].

voluntatem appetimus solum ea quae pertinent ad potentiam voluntatis, sed etiam ea quae pertinent ad singulas potentias et *ad totum hominem*. Unde *naturaliter* homo vult *non solum* objectum voluntatis, *sed etiam* alia quae conveniunt aliis potentiis, ut cognitionem veri quae convenit intellectui, et esse et vivere et hujusmodi alia quae respiciunt consistentiam naturalem: quae omnia comprehenduntur sub objecto voluntatis sicut quaedam particularia bona»¹³².

Data la caratura ontologico-teologica messa in campo pure in questa occasione, e in vista pure dell'analisi dell'aspetto formale, sarà forse opportuno tornare sulla questione di Dio e della sua esistenza per chiarire alcuni punti controversi.

Innanzitutto si può affermare anche per il precedente rilievo, come già visto nel caso della «causalità reciproca dell'intelligenza e della volontà», che il «dinamismo radicale» prolungantesi «nell'attività propriamente volontaria» è lo «stesso dinamismo» che sostiene – in quanto «appetito naturale» – l'«attività speculativa». In seconda battuta si deve però affrontare la conseguenza: di fatto ritorna l'interrogativo, che traspariva bene già in Kant, circa la modalità della possibile convergenza tra la 'dipendenza' data dall'oggetto, nella dinamicità e nella virtualità dell'agente, da un lato e quelle caratteristiche essenziali del soggetto che sono la «spontaneità intellettuale» e l'«autonomia volontaria» dall'altro lato. Si tratta per molti versi di una delle declinazioni della questione circa la possibile relazione di necessità e libertà; naturalmente si è evidenziato e si evidenzia ancora che occorre guardare all'*analogia* come chiave risolutiva della questione.